¹⁴ “*Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nuda voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvare quippe nos, non decipi beneficio oportet. ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.*” [= “Assim como entregar (alguma coisa) em comodato é mais por vontade e favor do que por necessidade, a prescrição do modo e limite do comodato é analisada frente a aquele que faz (a entrega do) o benefício. Mas, depois que o faz, não somente o mesmo favor o impede de prescrever o término e pedir, por uma ação, a devolução da coisa, privando intempestivamente (o comodatário) do uso da coisa entregue, mas também aceita a obrigação de dar e receber, uma vez que se fez reciprocamente o negócio, e, por isso, do mesmo modo foram estabelecidas as ações. Desta forma, o que, a princípio, foi um ato de vontade livre e de favor converte-se em prestações mútuas e ações civis, como também acontece com aquele que foi gestor de negócios de um ausente, pois (o ausente) não os deixaria perder impunemente - se o primeiro não o tivesse feito, talvez outrem teria se encarregado deles - e constitui ato voluntário aceitar um mandato e o cumprir. Portanto, se tu me deres em comodato as tábuas de escrever para que um devedor me desse caução, não a retomas a reclamando antes do prazo, pois, se me as tivesse negado, as teria comprado ou utilizado de testemunhas. E o mesmo ocorre se me entregas madeiras para construir uma casa e depois as retoma, ou, mesmo sabendo que tinham algum defeito, entregou-as a mim, porque se deve ajudar com um benefício, e não enganar. Por essas razões se há de dizer que também caiba a ação contrária útil”].